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  2017 ביולי 6, 509 גיליון, על מבט

  האם הזדמות לשיוי? - רצועת עזה 

  מיכאלקובי 

  

השבועות האחרוים מזמים אירועים בזירות הקרובה והרחוקה יותר, הטורפים את הקלפים 

, בתאי שישראל תשכיל ים לתפיתים תאים אפשריועת עזה ומייצרהמוכרים בהקשר של רצ

   .וף פעולה עם מצרים ומדיות המפרץלצלם ולמפם בשית

  

ה יותר, הטורפים את הקלפים השבועות האחרוים מזמים אירועים בזירות הקרובה והרחוק

המוכרים בהקשר של רצועת עזה ומייצרים תאים אפשריים לתפית, בתאי שישראל תשכיל 

לצלם ולמפם בשיתוף פעולה עם מצרים ומדיות המפרץ. את תחילת השיוי יתן לסמן בבחירתו 

ובהחלטת  של יחיא סוואר למהיג חמאס ברצועה; המשכו במסמך המדייות החדש של החמאס

המחה הסוי הפרגמטי בהובלת ערב הסעודית ומצרים לתק את הקשרים עם קטר ולהפעיל 

סקציות גדה; אחריתו בהחלטת השיא הפלסטיי מחמוד עבאס לקצץ את תשלומי ההעברה של 

צעד שהחריף את משבר החשמל  -הרשות הפלסטיית עבור דלק המיועד לתחת הכוח ברצועת עזה 

יקור יחיא סוואר ומשלחת חמאס במצרים ופגישותיהם שם עם בכירי המודיעין ברצועה, ובב

  המצרי ועם מחמד דחלאן, יריבו של עבאס.

את ההתפתחויות בחמאס עצמה יתן לזהות כביטויים וספים לתהליך ההתמסדות של התועה 

גד  ולתמרון שלה בין זהותה כתועה אידיאולוגית דתית, המקדשת את ההתגדות המזוית

ישראל, לבין היותה ריבון וגורם שלטוי, החייבת לבסס את משילותה על מת להבטיח שליטה 

אפקטיבית באוכלוסייה ובטריטוריה. תהליך זה דומה לתהליכי התמסדות מוכרים של ארגוים 

מדיתיים, שהשתלטו על טריטוריות ואוכלוסיות ודרשים לשיויים בהתהלותם כדי לשפר - לא

מדיתי - בהן. השיויים הללו מובילים למעבר הדרגתי של אותם שחקים משלב לא את שליטתם

מדיתי. עם הזמן, ובכפוף לדיאמיקה בסביבתם, חלקם עשים גם שחקים -לשלב תת או סמי

  מדיתיים. 

גם אם תהליך ההתמסדות של חמאס איו מבטא התמתות מהותית, וגם כאשר מסמך המדייות 

ו מבטל את האמה המקורית שלה ומשמר את הסירוב להכיר בישראל ואת החדש של התועה אי

הדבקות בהתגדות המזוית לה, מדובר בשיויים במערך השיקולים והאיטרסים של חמאס 

ובהתהלותה. שיויים אלו מייצרים מרחבי גמישות חדשים לחמאס, לישראל, למצרים ולשחקים 

ות הברית, האיחוד האירופי, האו"ם וארגוי הסיוע וספים, בכללם מדיות המפרץ, ואף ארצ

הבילאומיים. מרחבי הגמישות אלה מאפשרים פיתוח רעיוות יצירתיים וטווח רחב ומגוון יותר 
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של מהלכים בעלי פוטציאל לשיוי, ואפילו עיצוב מחדש של המציאות העזתית, כך שיתן יהיה 

  רבים, ובכללם ישראל.לקדם ולשרת איטרסים חיויים של השחקים המעו

החלטת השיא הפלסטיי לקצץ בתשלומי המשכורות לפקידי הרשות ברצועת עזה ולאחרוה גם 

-בתשלומי ההעברה לישראל בעבור הדלק לתחת הכוח ברצועה, היא כלי במאבק הפוליטי הפים

גוע פלסטיי. מדובר במאמץ של הרשות הפלסטיית, הפתח ועבאס בראשם, להכביד על חמאס, לפ

במקורותיה הכספיים, לפגוע ביוקרתה ובמעמדה בעיי האוכלוסייה העזתית ולהובילה, בסופו של 

יום, לשיוי בהתהלותה, לוויתור, ולו חלקי, על שליטתה ברצועה, לאפשר חזרה, ולו חלקית, של 

הרשות הפלסטיית לרצועה ולעבאס להציג את הרשות הפלסטיית כישות פוליטית אחת, 

   בשליטתו.

ישראל עתה לדרישת עבאס לקצץ בתשלום עבור הדלק. הודעתה הפומבית בושא יצרה בהילות 

בצד העזתי בגין ההחמרה המסתמת במציאות ההומיטארית. ההתרחשות הזו מתהלת במקביל 

להתרחשות בזירה מרוחקת יותר, שם מוצאת עצמה קטר מבודדת במרחב הערבי, לאחר החלטת 

, בהובלת ערב הסעודית ומצרים, לתק את הקשרים הדיפלומטים אתה המחה הסוי הפרגמטי

ולהפעיל כגדה סקציות חריפות, בין היתר בגין תמיכתה בחמאס. קטר הייתה במשך שים 

מהתומכים הבולטים והמובהקים של חמאס ומאז מבצע "צוק איתן", היא המשקיעה הגדולה 

  ביותר בשיקום הרצועה.

צמה חמאס בקודת שפל אסטרטגית. המצוקה ההומיטארית בעזה במציאות שוצרה מוצאת ע

אף עלולה להחריף בגין מהלכי הרשות הפלסטיית, הקוראת תיגר על שלטון החמאס ברצועה; 

קטר עלולה לצמצם מאוד את תמיכתה עקב הלחץ האדיר המופעל עליה; מספר פעילים צבאיים 

שיגורשו וספים, ובהם מהיגים פוליטיים, של חמאס שפעלו ביוחות בקטר גורשו משם וייתכן 

המהלים את הלשכה המדיית של חמאס מדוחא; איראן מתקשה לממש את כוותה לסייע עקב 

האי סיי; - היתוק הפיזי מהרצועה והשליטה המשתפרת והאפקטיבית יותר של מצרים בחצי

ורשת להסגיר לידיה מצרים לוחצת להפסקת שיתוף הפעולה של חמאס עם "וילאיאת סיאא'" וד

מספר מבוקשים, שמצאו מקלט ברצועת עזה, לצד דרישה להפסיק כל ביטוי של סולידאריות עם 

האחים המוסלמים במצרים; ארגוים סלפיסטיים מאתגרים את חמאס מבית ועלולים לגררה 

  לעימות אלים עם ישראל, בעת הפחות וחה לה.  

מוצא מהמצר אליו קלעה והסיבות האזוריות  ההגת חמאס ברצועה, בהובלת סוואר, ביקשה

המשתות זימו לה את האפשרות. סוואר השכיל להיח בצד, לעת עתה, את היריבות המרה ביו 

לבין דחלאן (עוד מימי דחלאן כראש המודיעין המסכל ברצועת עזה ומאבקיו הקשים והעקובים 

צרים וזיהה את כוותן של מדם בחמאס). הוא הבין את האפשרות ליצירת השיוי מול מ

המפרציות, בפרט איחוד האמירויות, להשקיע הון פוליטי ומשאבים בשיקום הרצועה, כרכיב 

באסטרטגיית המאבק בקטר ובהשפעת האזוריות. טעון בכעס עצום כלפי הרשות הפלסטיית 

 ועבאס וחוש לשמור על מעמד חמאס כריבון ברצועת עזה, יצא סוואר בראש משלחת חמאס

לביקור בן שבוע במצרים. במהלך הביקור ועד עם בכירי המודיעין המצרי ועם דחלאן, התמך על 

ידי איחוד האמירויות ומצרים, שמצא כמתווך אפשרי בין מצרים לבין חמאס בכל הוגע לטיפול 

במשבר החשמל. לא ברור מה סוכם במהלך הביקור בין חמאס לשלטוות המצרים, אך סביר 

ס יאותה ללכת לקראת מצרים ודרישותיה (לראייה, עם שובו מהביקור החלו כוחות להיח שחמא
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חמאס בהקמת עמדות תצפית לאורך הגבול עם מצרים, ביצעו פעולות חישוף שיצרו רצועה ריקה 

ושלטת ושיפרו את מערך השליטה על הגבול לצורך מיעת הברחות), כדי להבטיח הפעלה תדירה 

פיח למעבר אשים וסחורות. עם זאת, ברור יותר שמצא פתרון, זמי וסדירה יותר של מעבר ר

ומוגבל לעת עתה ועדיין משמעותי, למשבר הדלק. בתיווכו של דחלאן יאותה מצרים להכיס 

  לרצועת עזה, דרך מעבר רפיח, מכליות דלק שיאפשרו את המשך הפעלתה של תחת הכוח ברצועה.

ומוחצת של דחלאן הם "אצבע בעיו של עבאס", שכן חמאסי בהשתתפות פעילה -המהלך המצרי

ייתר את מהלכו והותירו ככלי ריק בזירה הפלסטיית ומחוצה לה, וחיזק את מעמד חמאס כגורם 

שלטוי ברצועה וכגורם אזורי, בעל יכולת תמרון והשפעה. על כך וסף שדרוג אפשרי במעמדו של 

הרשות הפלסטיית, ואולי כך יואץ מאבק דחלאן, שהוא מתחרה פוטציאלי לעבאס ולההגת 

הירושה בההגה הפלסטיית. אלא שמעבר למאבקי הכוח בזירה הפלסטיית וצר מפגש 

איטרסים ייחודי בין חמאס, מצרים, המפרציות, ישראל ומחמד דחלאן כתווך אפשרי בין ישראל 

  לבין החמאס.

השחקים בזירה, שאותם יתן למף  הקלפים שטרפו מייצרים סיבות ואילוצים שבפיהם יצבים

מפרצי לצד -מצרי-כהזדמות אסטרטגית לעיצוב מחדש של הזירה העזתית. שיתוף פעולה ישראלי

מצוקה וחולשה אסטרטגית בה תון חמאס ותפקיד אפשרי של דחלאן בזירה העזתית, מאפשרים 

לחץ על חמאס מסגור מחדש של כללי המשחק. בעת הזו, יש היתכות גבוהה יותר להפעלת 

להפסקת מאמצי ההתעצמות הצבאית (בעיקר הגבלת הברחות), וזאת בתמורה להפעלה סדירה 

יותר של מעבר רפיח, הקלות ישראליות בסגר על הרצועה, האצת תהליכי שיקום הרצועה במאמץ 

מוגבר של המפרציות ובעיקר בהקמה של מתקי תשתית חיויים, בדגש על תחות כוח, מתקי 

ים ואזורי תעסוקה. פתרון אפשרי הוא הקמתם במרחבים מוגים בשטח רפיח המצרית התפלת מ

ובשטח ישראל. הימצאות תשתיות אלו מחוץ לשטח הרצועה, לצד התחייבות של חמאס לא לפגוע 

בהם, תפה שטחים חיויים ברצועה הצפופה מאוד ממילא, תקל על החלטת גורמים ערבים 

שתיות, שגם תתאפשר ברציפות ובמהירות יחסית, משום שאלו ובילאומיים להשקיע בביית הת

  תיביה בשטחי ישראל ומצרים, ללא הפרעות הקשורות לרצועת עזה ולהשפעת החמאס.

כדי להבטיח את מיצוי ההזדמות, שעשויה לאפשר בהמשך גם להאיץ את ירמול החיים ברצועה 

ביית מל ימי על אי מלאכותי (כהצעת ושיפור המציאות הכלכלית והתשתית בה, ובכלל זה אפילו 

שר התחבורה ישראל כץ), דרש שיוי פרדיגמטי בצד הישראלי. חשוב להבין את תהליך 

ההתמסדות שעוברת החמאס ולמצות את פוטציאל השיוי, תוך התרחקות ככל היתן ממאבקי 

  הכוחות בתוך הזירה הפלסטיית עצמה.  

יק את הבידול בין רצועת עזה ליהודה ושומרון ואולי אפילו אמם, מיוף ההזדמות המתעצבת יעמ

 - יאיץ את התבססותה של רצועת עזה כישות מדיתית עצמאית ופרדת מהרשות הפלסטיית, 

התפתחות העלולה אף לשבש את חידוש התהליך המדיי בין ישראל לרשות הפלסטיית, אך או 

ת. לכן חשוב לזהות את החלופה הגרועה פחות חיים בעולם טול אפשרויות או חלופות אופטימליו

מבין אלה הבעייתיות כולן ולפעול למימושה, בהחה שמציאות המתעצבת בעקבותיה תייצר 

  תאים וחים ומתאימים לאפשרויות עתידיות טובות יותר.


